МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

от 9 июля 2008 года N 1081-п

О патологоанатомическом вскрытии детей, умерших от врожденных пороков
сердца

В целях обеспечения оперативного и достоверного статистического и
экспертного анализа случаев смерти детей с врожденными пороками сердца
приказываю:

1. Рекомендовать руководителям органов управления здравоохранением
муниципальных образований в Свердловской области, директору ФГУ УНИИ
ОММ Росмедтехнологий Ковалеву В.В. обеспечить:

1) направление трупов детей, умерших от врожденных пороков сердца,
установленных при жизни (оперированных и неоперированных), или при
подозрении на порок сердца для проведения патологоанатомического
исследования в ОГУЗ "Свердловское областное патологоанатомическое
бюро" (г. Екатеринбург, ул. Волгоградская, 185-а) с предоставлением всей
имеющейся медицинской документации (индивидуальная карта беременной,
диспансерная книжка беременной женщины, история родов, история развития
новорожденного, амбулаторная карта (ф. 112), история болезни);

2) участие в проведении вскрытия заинтересованных специалистов.

2. Руководителям областных учреждений здравоохранения обеспечить
исполнение п. 1 данного Приказа.

3. Начальнику ОГУЗ "Свердловское областное патологоанатомическое
бюро" Беликову Е.С. обеспечить:

1) проведение патологоанатомического исследования трупов детей,
умерших от врожденных пороков сердца и при подозрении на них;

2) предоставление заключений в Центр мониторинга и анализа
младенческой смертности ОМО ГУЗ ОДКБ N 1 в течение одного месяца со
дня проведения исследования.

4. Начальнику ГУЗ "Свердловское областное бюро судебно-медицинской
экспертизы" Неволину Н.И. в судебно-медицинских случаях обеспечить
участие судебно-медицинских экспертов в проведении
патологоанатомического исследования трупов детей, умерших от врожденных
пороков сердца или при подозрении на них, совместно со специалистами
ОГУЗ "Свердловское областное патологоанатомическое бюро".

5. Ответственность за выполнение Приказа возложить на начальника
отдела организации медицинской помощи матерям и детям Министерства
здравоохранения Свердловской области Татареву С.В.

6. Контроль за исполнением Приказа возложить на заместителя министра
здравоохранения Свердловской области Михайлову Д.О.

Министр здравоохранения
Свердловской области
В.Г.КЛИМИН